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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования и степень его разработанности
На протяжении многих лет особое внимание в нейрохирургии уделяется

диагностике и лечению глиом головного мозга, которые являются наиболее
распространенными церебральными опухолями, при чем большая часть из них
представлена злокачественными астроцитомами (Gladson C.L. et al., 2021).
К сожалению, в настоящее время, не смотря на бурный прогресс в медицине,
говорить о реальных успехах хирургического лечения злокачественных
опухолей головного мозга преждевременно (Królikowska A. et al., 2022). Так,
продолжительность безрецидивного послеоперационного периода составляет в
среднем не более 10 месяцев (Grochans S. et al., 2022). Это обусловлено
агрессивностью течения заболевания, биологической и генетической
гетерогенностью в сочетании с трудностью интраоперационного распознавания
компонентов опухоли, подлежащих резекции.

Важнейшая задача в хирургии злокачественных глиом – максимально
допустимая циторедукция, что невозможно осуществить без эффективной
интраоперационной навигации. Поиску оптимального решения этой задачи
посвящены многочисленные исследования (Комков Д.Ю. и соавт. 2009;
Васильев С.А. и соавт. 2010; Трофимова Т.Н. и соавт. 2015; Потапов А.А. и
соавт. 2019; Горяйнов С.А. и соавт. 2022; Sanai N. et al., 2011). Ситуация
усугубляется такой отличительной особенностью высоко злокачественных
глиом, как наличие одновременно злокачественных участков с нарушенным
(контрастпозитивная порция) и интактным (контрастнегативная порция)
гематоэнцефалическим барьером (ГЭБ), что затрудняет интраоперационное
распознавание реальных границ опухолевого узла, требующих резекции
(Maarouf R. et al., 2015; Onishi S. et al., 2018).

Вместе с тем, согласно многочисленным отечественным и зарубежным
исследованиям, наиболее злокачественные и прогностически неблагоприятные
регионы характеризуются повышенными показателями неинвазивных
биомаркеров: объема мозгового кровотока (СBV, сerebral blood volume) и
скорости мозгового кровотока (CBF, сerebral blood flow) (Nguyen T.B. et al.,
2015; Roberts H.C. et al., 2020). Данные о гемодинамике собираются при
помощи перфузионных методик, реализованных в компьютерной томографии
(КТ) и магнитно-резонансной томографии (МРТ) и способны выявлять регионы
опухоли как с нарушенным, так и с сохранным ГЭБ (Jia Z.Z. et al., 2017; Onishi
et al., 2018; Aydin S. et al., 2020). Такое решение позволяет с высокой
достоверностью визуализировать опухолевую ткань, что необходимо для
достоверной пред-, интра- и послеоперационной оценки резидуального объема
(Calamante F. 2011; Bruce C.V. et al., 2012).

Методика МСКТ перфузии демонстрирует более точные данные, по
сравнению с МРТ перфузией, так как позволяет получать количественные
значения гемодинамических показателей (Maarouf R. et al., 2015; Wang K. et al.,
2021), не подвержена артефактам магнитной восприимчивости, обладает
функцией коррекции эффектов утечки контраста, предупреждающей
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ошибочное завышение перфузионных показателей (Jia Z.Z. et al., 2017; Maral H.
et al., 2020). Все это делает МСКТ предпочтительной модальностью для
интраоперационной ассистенции и контроля степени резекции.

Основанием для диссертации послужило отсутствие работ в мировой
литературе, в которых изучаются возможности интраоперационного
применения МСКТ навигации с перфузионным исследованием в планировании
и оценке степени резекции злокачественных глиом.

Изучение метода интраоперационной МСКТ (иМСКТ) навигации с
перфузионным исследованием позволит оптимизировать тактику
хирургического лечения злокачественных глиом путем отображения границ
опухоли с учетом, как контрастпозитивной, так и гиперперфузируемой
контрастнегативной участков. Чрезвычайно ценной представляется
возможность внесения коррективов прямо на этапе хирургического
вмешательства.

Цель исследования
Оптимизация радикальности резекции злокачественных глиом на основе

применения интраоперационной МСКТ навигации с перфузионным
исследованием.

Задачи исследования
1. Разработать методику интраоперационной МСКТ с перфузионным

исследование при злокачественных глиомах.
2. Изучить биомаркеры остаточной части злокачественной глиомы по

данным перфузионной интраоперационной МСКТ.
3. Разработать показания к выполнению перфузионной МСКТ в

интраоперационной навигации при злокачественных глиомах.
4. Уточнить дополнительные факторы влияющие на продолжительность

безрецидивного периода.
5. Оценить возможности комплексной интраоперационной МСКТ

навигации в определении степени резекции глиом с высокой степенью
анаплазии.

Научная новизна исследования
Впервые разработана методика применения комплексной иМСКТ-

визуализации, включающая как стандартные, так и перфузионные
исследования в хирургии злокачественных глиом. Впервые определены
показания и разработан алгоритм иМСКТ-навигации с перфузионным
исследованием. Представлены преимущества и ограничения разработанной
методики в сравнении с группой без применения иМСКТ. Уточнены
биомаркеры остаточной части опухоли, учитывающие гетерогенность
злокачественных глиом и позволяющие прямо во время оперативного
вмешательства определить резидуальный объем опухоли. Предложенный
подход обеспечивает нейрохирурга объективными данными, необходимыми
для определения тактики оперативного вмешательства в режиме реального
времени. Продемонстрированы преимущества МСКТ-перфузии, связанные с
минимизацией ошибок подсчета перфузионных значений в условиях
присутствия крови, а также депозитов кальция, по сравнению с перфузионными
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методиками, реализованными в МРТ. Полученные данные позволили
обосновать дополнительные факторы, влияющие на продолжительность
безрецидивного периода жизни пациента.

Теоретическая и практическая значимость исследования
Результаты диссертационного исследования позволили разработать,

визуализационные биомаркеры злокачественных глиом, а также определить
чувствительность и специфичность метода иМСКТ- перфузии. По итогам
анализа полученных материалов определены факторы, имеющие
прогностические значения для безрецидивной выживаемости. На основании
выполненной работы установлены показания к применению метода иМСКТ с
перфузионным исследованием. Определены преимущества, недостатки, а также
ограничения данного метода в хирургии злокачественных глиом. Благодаря
усовершенствованию стандартных протоколов сканирования, достигнуто
эффективное снижение получаемой дозы лучевой нагрузки. Полученные
данные позволили разработать и внедрить в клиническую практику алгоритм
пред-, интра- и послеоперационной визуализации для оценки степени резекции
опухоли. Оптимизация хирургического планирования, с учетом применения
интраоперационных перфузионных исследований, позволяет определить
границы опухоли и наиболее злокачественные участки, обеспечивая
максимально возможную радикальность оперативного вмешательства и
улучшая прогноз основного заболевания.

Методология и методы исследования
Диссертационная работа выполнялась в несколько этапов. На первом

этапе изучалась отечественная и зарубежная литература, посвященная данной
проблеме. Всего проанализировано 154 источников, из них 16 отечественных,
138 зарубежных.

На втором этапе были обследованы 142 пациента с первично
выявленными глиомами головного мозга высокой степени злокачественности
(диффузные астроцитомы grade 4 WHO 2021, глиобластомы grade 4 WHO
2021), которые составили группу наблюдения. Предоперационное обследование
включало в себя выполнение мультипараметрического МРТ-исследования
(мпМРТ) с Т2* DSC – перфузией и ASL-перфузией.

У 94 из 142 пациентов операция проводилась с использованием иМСКТ
навигацией и перфузионным исследованием. Всем пациентам проводилось
удаление опухоли с последующей постановкой гистологического диагноза.
Пациенты были разделены на 3 группы в зависимости от применения
интраоперационной перфузионной компьютерной томографии, а также от
объема резекции, определяемого с помощью иМСКТ с перфузионным
исследованием и МРТ-визуализации с контрастированием и применением DSC-
перфузии после оперативного вмешательства.

На третьем этапе диссертационного исследования проводился анализ
данных и статистическая обработка результатов у пациентов подвергнувшиеся
методу иМСКТ с перфузионным исследованием и без применения данного
метода. Все пациенты оперированы в ФГБУ «Федеральный центр
нейрохирургии», в период с 2016 по 2022 годы.
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Объект исследования – пациенты с первично выявленными
злокачественными глиомами головного мозга.

Предмет исследования – особенности применения иМСКТ навигации с
перфузионным исследованием у пациентов со злокачественными
церебральными глиомами (диффузные астроцитомы grade 4 WHO 2021,
глиобластомы grade 4 WHO 2021).

Положения, выносимые на защиту
1. иМСКТ с перфузионным исследованием при помощи

высокоспецифичных биомаркеров (CBV, CBF, nCBV, nCBF) позволяет

[…]

трепанационному окну с учетом феномена сдвига мозга и спланировать
начальные и конечные точки интереса для проведения перфузионного
исследования.

2. иМСКТ навигация с перфузионным исследованием характеризуется
высокой чувствительностью и специфичностью (90% и 100% соответственно),
позволяет достоверно выявлять наиболее злокачественные участки опухоли и
их границы, не подвержена ошибкам подсчета перфузионных показателей в
условиях присутствия крови в операционном поле, что особенно важно для
интраоперационного контроля объема резекции.

3. Применение метода иМСКТ навигации с перфузионным
исследованием на этапе оценки резидуального объема опухоли позволяет
выявлять участки опухоли, не накапливающие контраст, и, следовательно
корректировать степень резекции.

4. Максимальный объем и скорость опухолевого кровотока (CBV, CBF)
и нормализованный объем и скорость опухолевого кровотока (nCBV, nCBF) –
являются наиболее важными биомаркерами, позволяющими определять
резидуальный объем опухоли и прогнозировать риск продолженного роста.

5. На продолжительность безрецидивного периода после
хирургического лечения злокачественных глиом значимое влияние оказывает

фактор применения методики иМСКТ навигации с перфузионным
исследованием. Медиана безрецидивного периода у пациентов с применением
методики иМСКТ и тотальной резекцией составляет 15 месяцев, а
безрецидивная выживаемость через 6 месяцев и 12 месяцев увеличивается до
92% и 55% соответственно (p<0,001).

6. На пролонгирование безрецидивной продолжительности жизни
пациента значимое влияние оказывает дополнительный фактор – сочетание
тотальной резекции с низкими значениями индекса пролиферативной
активности опухоли (Ki67 <15%). Исследование показало, что пациенты с
низкими значениями индекса пролиферативной активности Ki-67% (≤15%)
имели выживаемость через 6 месяцев и 12 месяцев – 76% и 36%
соответственно, а группа с высокими значениями Ki-67% (>15%) – 54% и 15%
(p<0,01).

7. Применения метода МСКТ перфузии, является наиболее
чувствительным, надежным и удобным инструментом по сравнению с
методиками перфузии, реализованными в МРТ, как на дооперационном этапе,
так и на этапе динамического контроля.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для дифференциальной диагностики злокачественных глиом, поиска
наиболее злокачественных участков, а также определения границ опухоли на
дооперационном этапе целесообразно включать в протокол
мультипараметрического КТ/МР картирования перфузионные методы
исследования.

2. В случаях гетерогенности опухоли, обусловленной наличием
продуктов распада крови и кальцинатов, а также после оперативного
вмешательства, рекомендовано выполнять МСКТ перфузию с целью
предупреждения искажения данных артефактами магнитной восприимчивости.

3. иМСКТ навигацию с перфузионным исследованием рекомендуется
использовать с целью качественной и количественной оценки резидуального
объема опухоли при помощи высокоспецифичных биомаркеров (CBV, CBF,
nCBV ,nCBF).

4. Диагностический алгоритм и тактика ведения пациентов с
высокозлокачественными глиомами представляет собой многоэтапный процесс,
предполагает мультимодальный подход и включает:

 рутинную нейровизуализацию;
 мпМРТ картирование с перфузией с целью лучевой верификации

опухоли, определения взаимоотношений с функциональными зонами
головного мозга и ориентировочного предоперационного
планирования;

 интраоперационный нейронавигационный контроль при оперативном
вмешательстве, с использованием интраоперационной МСКТ с
перфузионным исследованием;

 послеоперационный мпМРТ-контроль с применением перфузии в
пределах 24-48 часов;

 этап гистологической, иммуногистохимической и молекулярно-
генетической верификации для определения морфологических
свойств глиомы с присваиванием степени злокачественности, индекса
пролиферативной активности, а так же определения статуса гена IDH;

 этап химио- и лучевой терапии, учитывающий данные предыдущего
этапа согласно Stupp-протоколу;

 динамический мпМР-контроль с перфузионным исследованием
осуществляется каждые 3 месяца для оценки эффективности
проводимой химио- и лучевой терапии. В случаях ухудшения
неврологического состояния пациента контроль проводится
незамедлительно;

 продолжение назначенной схемы терапии с ранее заданными
параметрами динамического МР-контроля при отсутствии признаков
опухолевой прогрессии.

5. С целью снижения дозы лучевой нагрузки при выполнении
интраоперационной МСКТ перфузии уместно использовать интервальный тип
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сканирования с ротацией рентгеновской трубки 0,75 сек. с параметрами
сканирования: толщина среза 8 мм, 80 кВ, 60 мА. При данных настройках
протокола сканирования средняя эквивалентная доза варьирует в пределах 1,8-
2,5 мЗв.

6. Внутривенное введение контрастного препарата следует осуществлять
при помощи автоматического шприц-инжектора со скоростью 6 мл/сек из
расчета 50 мл контрастного вещества и 30 мл 9% физиологического раствора.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5-АЛК – 5-аминолевулиновой кислоты гидрохлорид
ГЭБ – гематоэнцефалический барьер
иМСКТ – интраоперационная мультиспиральная компьютерная

томография
иУЗИ – интраоперационное ультразвуковое исследование
кВ – киловольт
ТМО – твёрдая мозговая оболочка
мА – миллиампер
мЗв – миллизиверт
мпМРТ – мультипараметрическая магнито-резонансная томография
ASL – маркирование артериальных спинов
CBF – скорость мозгового кровотока
CBV – объемный мозговой кровоток
DSC – динамическое МР-исследование контрастной

восприимчивости
Dynamic – динамическая КТ-перфузия
CT perfusion
ROI – область интереса
nCBF – нормированная скорость мозгового кровотока
nCBV – нормированный объемный мозговой кровоток
WHO – Всемирная Организация Здравоохранения
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