## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Талыбова Рустама Сабиновича «Интраоперационное планирование нейрохирургических вмешательств при злокачественных глиомах на основе комплексной мультиспиральной компьютерно-томографической навигации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Диссертационное исследование посвящено изучению одной из самых актуальных проблем в нейрорентгенологии и нейрохирургии – внедрению методик визуализации ориентированных на определение границ и прогнозирование максимально возможной степени циторедукции злокачественных глиом.

Злокачественные глиомы являются наиболее распространенными первичными опухолями центральной нервной системы. Согласно данным мировой литературы безрецидивный послеоперационный период у пациентов не превышает 10 месяцев. Основными причинами являются внутриопухолевая гетерогенность глиомы и диффузный характер роста, препятствующие интраоперационной оценке границ опухоли, подлежащих удалению. Таким образом актуальность исследования Талыбова Р.С. не вызывает сомнений.

Автором четко сформулированы цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту. Задачи поставлены структурировано и последовательно, обеспечивают достижение заявленной цели.

Работа Талыбова Р.С. обладает научной новизной, имеет высокую практическую и теоретическую значимость. Выводы и практические рекомендации обоснованы, достоверны и логически вытекают из результатов, соответствуют поставленным задачам. Достоверность результатов подтверждается достаточным объемом исследуемого материала.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 2 – в печатных изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованный ВАК РФ и 3 – в изданиях, индексируемых базой данных Scopus.

**Автореферат построен по стандартной схеме, отражает высокий научный потенциал исследования, замечаний к его содержанию и оформлению нет.**

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании анализа автореферата следует, что диссертационная работа Талыбова Рустама Сабиновича «Интраоперационное планирование нейрохирургических вмешательств при злокачественных глиомах на основе комплексной мультиспиральной компьютерно-томографической навигации», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача - разработка методики интраоперационной МСКТ с перфузионным исследованием, изучение биомаркеров злокачественных глиом по данным перфузионной интраоперационной МСКТ, а также составление диагностического алгоритма ведения пациентов со злокачественными глиомами.

По актуальности изученной проблемы, научной новизне, объему и комплексности проведенных исследований, их значимости для медицинской науки и практики, представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 с изменениями Постановления правительства РФ от 01.10.2018 г.

№1168, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

В соответствие с требованиями Приказа Минобрнауки России от 09.01.2023г № 1 «Об определении состава информации о государственной научной аттестации для включения в федеральную информационную систему государственной научной аттестации» в последующих редакциях согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных.

05.02.2024

Главный научный сотрудник,
заведующий лабораторией
«МРТ ТЕХНОЛОГИИ» МТЦ СО РАН,
Доктор медицинских наук,
Член-корреспондент РАН

Андрей Александрович Тулупов

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт «Международный томографический центр»
Сибирского отделения Российской академии наук (МТЦ СО РАН).
Главный научный сотрудник, заведующий лабораторией
«МРТ ТЕХНОЛОГИИ» МТЦ СО РАН.
630090 Россия, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3а
Тел. +9 (383) 330-69-26
<http://www.tomo.nsc.ru>
E-mail: [taa@tomo.nsc.ru](mailto:taa@tomo.nsc.ru)

*Подпись А.А. Тулупова удостоверено.
Заведующий отделом кадров А. Поддубков ЕЕ
05.02.2024*